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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 하서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 490,279 415,723 74,556 17.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 18,188 31,298 6.4

학생복지/교육격차 해소 1,798 145,880 29.8

기본적 교육활동 10,068 90,021 18.4

선택적 교육활동 13,505 40,977 8.4

교육활동 지원 21,220 62,569 12.8

학교 일반운영 9,777 118,884 24.2

학교 재무활동 0 650 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 69,569 439,222 89.6

이전수입 기타이전수입 -333 17,887 3.6

자체수입 학부모부담수입 0 23,450 4.8

자체수입 행정활동수입 784 2,884 0.6

기타수입 전년도이월금 4,536 6,836 1.4
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 457,109 387,873 69,236

1.지방교육행정기관이전수입 439,222 369,653 69,569

1.교육비특별회계전입금수입 439,222 369,653 69,569

1.교육비특별회계전입금 439,222 369,653 69,569

1.학교운영비전입금 320,980 303,550 17,430
병설유치원 기본운영비 : -108,000원 * 1개교 

=
-108,000

초등학교 기본운영비 : 1,429,000원 * 1개교 = 1,429,000

병설유치원 경상운영비 : -2,612,000원 * 1개

교 =
-2,612,000

초등학교 경상운영비 : 18,721,000원 * 1개교 

=
18,721,000

2.목적사업비전입금 118,242 66,103 52,139
(성립전_1추)급식기구 구입비 : 1,320,000원 *

 1개교 =
1,320,000

학생무상급식비 : -20,535,000원 * 1개교 = -20,535,000

친환경농산물 지원금 : -276,000원 * 1개교 = -276,000

친환경농산물 군비 지원금 : -86,000원 * 1개

교 =
-86,000

(성립전_1추)1학기 선택형 돌봄 간식비 : 

5,014,000원 * 1개교 =
5,014,000

(성립전_1추)흡연예방 금연교육 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)교육복지학교 운영비 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

15,037,000원 * 1개교 =
15,037,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교사법

정부담금 : 1,728,000원 * 1개교 =
1,728,000

(성립전_1추)(목)급식종사자 대체인력 인건비

 : 54,000원 * 1개교 =
54,000

(성립전_1추)(목)급식종사자 대체인력 인건비

 : 162,000원 * 1개교 =
162,000

(성립전_1추)(목)급식종사자 대체인력 인건비

 : 155,000원 * 1개교 =
155,000

(성립전_1추)늘봄실무사순회여비 : 820,000원 

* 1개교 =
820,000

(성립전_1추)기후변화교육운영지원 : 800,000

원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)AI정보교육 중심학교 운영 : 

8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)2025학년도 두드림학교 운영 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)2025학년도 두드림학교 운영(통합

진단검사비) : 45,000원 * 1개교 =
45,000

(성립전_1추)2025년 전북에듀페이 입학지원금

 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

(성립전_1추)1분기 유아학비 지원금 : 

1,772,000원 * 1개교 =
1,772,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)만5세 유아학비 추가지원금 : 

591,000원 * 1개교 =
591,000

(성립전_1추)방과후과정 운영비 : 5,450,000원

 * 1개교 =
5,450,000

2025년 어울림학교 운영비 : -4,000,000원 * 1

개교 =
-4,000,000

(성립전_1추)2025년 어울림학교 운영비 : 

8,100,000원 * 1개교 =
8,100,000

(성립전_1추)2025년 어울림학교 운영비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)학생동아리활동 운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)체험중심안전교육교구구입비 : 

475,000원 * 1개교 =
475,000

(성립전_1추)기초학력 교과보충 강사비 : 

2,640,000원 * 1개교 =
2,640,000

(성립전_1추)중위권 교과보충 강사비 : 

4,656,000원 * 1개교 =
4,656,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)교육시설안전인증운영비 : 

3,994,000원 * 1개교 =
3,994,000

어울림학교 운영(추가분) : 4,000,000원 * 1개

교 =
4,000,000

2.기타이전수입 17,887 18,220 -333

1.학교회계간이전수입 17,887 18,220 -333

1.다른학교회계전입금 17,887 18,220 -333

1.다른학교회계전입금 17,887 18,220 -333 학교급식지원금(하서중) : -333,000원= -333,000

2.자체수입 26,334 25,550 784

1.학부모부담수입 23,450 23,450 0

1.수익자부담수입 23,450 23,450 0

1.급식비 23,450 23,450 0

1.급식비 23,450 23,450 0

2.행정활동수입 2,884 2,100 784

1.사용료및수수료 584 0 584

1.사용료및수수료 584 0 584

1.사용료 584 0 584 잡종지 대부사용 수익금 : 528,000원*1회= 528,000

행정재산 일시사용료 : 56,000원*1회= 56,000

2.기타행정활동수입 2,300 2,100 200

1.이자수입 2,000 2,000 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 300 100 200

1.기타행정활동수입 300 100 200 폐식용유매각대금 : 50,000원*4회= 200,000

3.기타수입 6,836 2,300 4,536

1.전년도이월금 6,836 2,300 4,536

1.순세계잉여금 6,836 2,300 4,536

1.순세계잉여금 6,836 2,300 4,536

1.순세계잉여금 6,836 2,300 4,536 순세계잉여금(초) : 2,782,690원= 2,783,000

순세계잉여금(유) : 1,753,000원= 1,753,000

세입합계 490,279 415,723 74,556
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 31,298 13,110 18,188

1.기타 교직원보수 20,088 1,900 18,188

1.교직원대체인건비 20,088 1,900 18,188

1.[초]직원대체인건비 1,900 1,900 0

1.공무직인건비 900 900 0

2.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.[유](목)유치원시간제기간제

교원인건비
15,037 0 15,037

1.기간제교원인건비 15,037 0 15,037
(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교

사인건비 : 15,036,340원*1회=
15,037,000

3.[유](목)유치원시간제기간제

교원법정부담금
1,728 0 1,728

1.기간제교원법정부담금 1,728 0 1,728
(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간

제교사법정부담금 : 1,728,000원*1회=
1,728,000

4.[유](목)유치원시간제기간제

교원성과상여금
1,423 0 1,423

1.기간제교원인건비 1,423 0 1,423
(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간

제교사성과상여금 : 1,423,000원*1명=
1,423,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,210 11,210 0

1.교직원역량강화 5,940 5,940 0

1.[초]직무연수 2,800 2,800 0

1.교직원복지비 2,800 2,800 0

2.[초]기타 역량강화 지원 3,140 3,140 0

1.여비 1,080 1,080 0

2.교직원복지비 440 440 0

3.일반업무추진비 1,620 1,620 0

2.교직원복지 5,270 5,270 0

1.[초]동호회지원 2,060 2,060 0

1.교직원복지비 2,060 2,060 0

2.[초]교직원생일기념경비 810 810 0

1.교직원복지비 810 810 0

3.[초]교직원 피복비 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 145,880 144,082 1,798
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 106,941 107,903 -962

1.학교급식운영 106,941 107,903 -962

1.[초]조리원인건비 471 100 371

1.기간제근로자인건비 471 100 371
(성립전_1추)(목)급식종사자 대체인건비 :

 162,000원*1회=
162,000

(성립전_1추)(목)급식종사자 대체인건비 :

 155,000원*1회=
155,000

(성립전_1추)(목)급식종사자 대체인건비 :

 54,000원*1회=
54,000

2.[초]급식재료구입비 83,260 86,924 -3,664

1.급식용식재료비 83,260 86,924 -3,664 식품비(학생) : -2,969,000원*1식= -2,969,000

식품비(자체+타학교지원금) : -333,000원

*1식=
-333,000

지자체지원금 : -86,000원*1식= -86,000

친환경농산물비 : -276,000원*1식= -276,000

3.[초]급식운영비 13,951 13,360 591

1.일반수용비 10,951 10,360 591 급식운영소모품구입 : 591,000원*1식= 591,000

2.연료비 3,000 3,000 0

4.[초]급식기구확충비 6,809 5,069 1,740

1.일반수용비 5,069 5,069 0

2.비품구입비 1,740 0 1,740
(성립전_1추)(목)식품분쇄기 구입비 : 

1,320,000원*1회=
1,320,000

냉장고 구입 : 420,000원*1대= 420,000

5.[초](목)학교급식운반차량운

영비
2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

2.보건관리 13,856 13,396 460

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,676 4,216 460

1.[초]보건실운영 1,876 1,916 -40

1.교육운영비 400 400 0

2.학생복지비 1,476 1,516 -40 여학생위생용품구입(경상) : -40,000원= -40,000

2.[초]산업안전보건관리(위험성

평가 등)
2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

3.[국고][초](국고)학교흡연예

방사업
500 0 500
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)(국고)흡연예방 공연 : 

500,000원*1회=
500,000

2.학교환경위생관리 9,180 9,180 0

1.[초]먹는물관리 3,780 3,780 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0

2.[초]공기질관리 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

3.[초]어린이활동공간관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교육격차 해소 2,000 0 2,000

1.기타 교육격차해소 지원 2,000 0 2,000

1.[초]목)교육복지학교 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)자존감살리기 지원사업 : 

100,000원*18명=
1,800,000

2.학생복지비 200 0 200
(성립전_1추)학생 긴급지원 운영비 : 

200,000원*1회=
200,000

4.학생복지 23,083 22,783 300

1.학생복지운영 23,083 22,783 300

1.[초]졸업앨범제작 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

2.[초]전북에듀페이운영 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900
(성립전_1추)2025년 전북에듀페이 지원금

 : 300,000원*3명*1회=
900,000

3.[초](목)통학차량운영비 18,903 18,903 0

1.일반수용비 18,903 18,903 0

4.[초]학생복지운영(경상) 400 3,000 -2,600

1.학생복지비 400 3,000 -2,600
(통)학생 복지물품구입 : -2,600,000원*1

식=
-2,600,000

5.[초]학생교과서구입(경상) 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

6.[초]학생복지운영 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000 복지물품 구입 : 100,000원*20종= 2,000,000

3.기본적 교육활동 90,021 79,953 10,068
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 53,321 43,653 9,668

1.교과활동지원 28,956 21,060 7,896

1.[초]학습준비물구입 1,120 1,120 0

1.학습준비물 1,120 1,120 0

2.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

3.[초]기초학력지도 1,740 1,740 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 240 240 0

4.[초]교과보충프로그램운영 7,296 0 7,296

1.운영수당 6,600 0 6,600
(성립전_1추)(목)기초학력 교과보충 강사

비 : 33,000원*40차시*2명=
2,640,000

(성립전_1추)(목)중위권 교과보충 강사비

 : 33,000원*40차시*3명=
3,960,000

2.교육운영비 396 0 396
(성립전_1추)(목)중위권 교과보충 프로그

램운영비 : 132,000원*3명=
396,000

3.도서구입비 300 0 300
(성립전_1추)(목)중위권 교과보충 도서구

입비 : 100,000원*3명=
300,000

5.[초]예술교과활동(경상) 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

6.[초]체육교과활동(경상) 8,700 8,700 0

1.기타수당 7,200 7,200 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[초]교육활동지원(경상) 4,600 4,000 600

1.기타수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 600 0 600 (통)교재교구 구입 : 100,000원*6학급= 600,000

2.과학 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 200 200 0

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 250 250 0

1.[초]교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

5.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

6.유치원 교과활동 17,815 16,043 1,772

1.[유]교과운영(유) 12,903 12,903 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 9,500 9,500 0

3.학습준비물 2,000 2,000 0

4.학생복지비 203 203 0

5.도서구입비 500 500 0

2.[유]보결수업관리(유) 1,140 1,140 0

1.기타수당 1,140 1,140 0

3.[유](목)유아학비 1,772 0 1,772

1.교육운영비 1,772 0 1,772 (성립전_1추)간식비 : 1,180,640원*1식= 1,181,000

(성립전_1추)우유비 : 590,310원*1식= 591,000

4.[유]미래교육운영(유) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 36,700 36,300 400

1.자율·자치활동 5,150 5,150 0

1.[초]학생회활동지원 1,750 1,750 0

1.학생복지비 1,750 1,750 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]학교민주시민교육운영 300 300 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 300 300 0

4.[초]지구촌지원단세계시민교

육
1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 28,500 30,300 -1,800

1.[초]현장학습 500 2,300 -1,800

1.여비 500 1,500 -1,000 인솔교사 여비 : -1,000,000원= -1,000,000

2.교육운영비 0 800 -800 현장학습 식비 및 간식 : -800,000원= -800,000

2.[초]현장체험학습(경상) 28,000 28,000 0

1.교육운영비 28,000 28,000 0

3.동아리활동 3,050 850 2,200

1.[초]동아리활동 2,350 850 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)목)학생동아리(미술) 체험활

동 운영비 : 20,000원*3회*24명=
1,440,000

(성립전_1추)목)학생동아리(미술) 재료비

 : 20,000원*3회=
60,000

2.학생복지비 850 850 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)목)스포츠클럽 간식 및 용품 

구입 : 10,000원*10종*7회=
700,000

4.선택적 교육활동 40,977 27,472 13,505

1.방과후학교 운영 30,077 17,372 12,705

1.방과후학교운영 17,014 10,000 7,014

1.[초]늘봄학교 운영 5,014 0 5,014

1.교육운영비 5,014 0 5,014
(성립전_1추)목)선택형(돌봄) 간식비 : 

5,014원*20명*50회=
5,014,000

2.[초]경상)선택형돌봄프로그램

 운영지원
3,000 3,000 0

1.기간제근로자인건비 150 150 0

2.일반수용비 960 960 0

3.교육운영비 1,890 1,890 0

3.[초]목)지자체 운영지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]목)교육발전특구 운영지

원
1,500 1,500 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]교육활동지원(경상) 6,000 4,000 2,000

1.교육운영비 6,000 4,000 2,000 (통)방과후학교운영비 : 100,000원*20종= 2,000,000

2.유치원방과후과정운영 13,063 7,372 5,691

1.[유]유치원 방과후과정운영

(유)
12,472 7,372 5,100

1.기간제교원인건비 260 260 0

2.일반수용비 162 162 0

3.운영수당 9,960 4,800 5,160
(성립전_1추)특성화활동강사료 : 860,000

원*6회=
5,160,000

4.교육운영비 2,090 2,150 -60
방학중방과후과정급식개선지원(유-경상) :

 -350,000원=
-350,000

(성립전_1추)재료비 : 290,000원*1회= 290,000

2.[유](목)유아학비 방과후과정 591 0 591

1.교육운영비 591 0 591 (성립전_1추)재료비 : 590,310원*1식= 591,000

2.독서활동 9,500 9,500 0

1.독서활동운영 9,500 9,500 0

1.[초]도서구입 5,200 5,200 0

1.도서구입비 5,200 5,200 0

2.[초]도서관운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]독서인문교육활성화지원

(경상)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 465 465 0

2.도서구입비 1,035 1,035 0

4.[초]독서활동운영(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 1,400 600 800

1.기타선택적교육운영 1,100 300 800

1.[초]기후변화교육운영지원 1,100 300 800

1.교육운영비 1,100 300 800
(성립전_1추)목)환경생태교육활동 체험비

 : 10,000원*25명*2회=
500,000

(성립전_1추)목)환경생태교육활동 재료비

 : 5,000원*25명*2회=
250,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)목)환경생태교육활동 간식비

 : 2,000원*25명*1회=
50,000

2.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 62,569 41,349 21,220

1.교무업무 운영 5,800 5,800 0

1.교무학사운영 5,800 5,800 0

1.[초]교육활동홍보 1,100 1,100 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 400 400 0

2.[초]입학식및졸업식 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

3.[초]환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.생활지도운영 13,944 14,069 -125

1.학생생활상담지도 13,200 13,200 0

1.[초]Wee클래스 운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학생생활지도운영(경상) 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

3.[초]교육상담실 구축 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

4.[초]마음치유생명지킴학교운

영
500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.학교폭력예방 269 869 -600

1.[초]안심알리미서비스 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 안심알리미서비스(경상) : -600,000원= -600,000

2.[초]학교폭력예방교육운영 269 269 0
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1.운영수당 269 269 0

3.학생안전교육 475 0 475

1.[초]안전교육 475 0 475

1.교육운영비 475 0 475
(성립전_1추)목)소방훈련 체험교구(소화기

세트) 구입비 : 475,000원*1개=
475,000

3.연구학교 운영 27,745 6,400 21,345

1.연구학교운영 27,745 6,400 21,345

1.[초]어울림학교운영 12,100 0 12,100

1.일반수용비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)목)학부모교육 체험비 : 

20,000원*20명*2회=
800,000

(성립전_1추)목)행사홍보 운영비 : 20,000

원*50명*1회=
1,000,000

(성립전_1추)목)스마트팜 온실 조성 사업

비 : 100,000원*15종*2회=
3,000,000

2.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)목)작가와의 만남 강사비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

3.교육운영비 5,800 0 5,800
(성립전_1추)목)학습더딤 관계증진 운영비

 : 100,000원*6학급*1회=
600,000

(성립전_1추)목)행사 활동복 구입비 : 

50,000원*24명*1회=
1,200,000

(성립전_1추)목) 교과 재구성 체험활동 운

영비 : 20,000원*20명*5회=
2,000,000

(성립전_1추)목) 부안 숨결찾기 체험 운영

비 : 20,000원*20명*5회=
2,000,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)목)간담회비 : 20,000원*20명

*1회=
400,000

(성립전_1추)목)교육과정 성찰회 협의회비

 : 10,000원*10명*1회=
100,000

2.[초]인공지능(AI)교육 선도학

교
8,000 0 8,000

1.교육운영비 6,200 0 6,200
(성립전_1추)목)AI교육 물품 구입비 : 

200,000원*6회=
1,200,000

(성립전_1추)목)체험활동 운영비 : 

500,000원*10회=
5,000,000

2.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)목)운영 협의회비 : 8,000원

*25명*4회=
800,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)목)기자재 구입비 : 500,000

원*2종=
1,000,000

3.[초]교육활동지원(경상) 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

4.[초](목)두드림학교 운영 1,245 0 1,245

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)목)학습상담강사비 : 50,000

원*8명*1회=
400,000

2.교육운영비 845 0 845
(성립전_1추)목)교재교구 구입비 : 20,000

원*8명*1회=
160,000

(성립전_1추)목)체험활동 운영비 : 20,000

원*8명*2회=
320,000
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(성립전_1추)목)건강지원물품 구입비 : 

35,000원*8명*1회=
280,000

(성립전_1추)목)간식비 : 5,000원*8명*1회

=
40,000

(성립전_1추)목)3,5학년 통합진단검사비 :

 5,000원*9명*1회=
45,000

4.학습지원실 운영 15,080 15,080 0

1.정보화실운영 15,080 15,080 0

1.[초]학교정보화지원 8,580 8,580 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

2.교육운영비 4,620 4,620 0

2.[초]스마트칠판 구입(경상) 6,500 6,500 0

1.교육운영비 660 0 660
교실 스마트환경 개선물품 구입 : 20,000

원*3종*11회=
660,000

2.비품구입비 5,840 6,500 -660 스마트 칠판 구입(경상) : -660,000원 = -660,000

6.학교 일반운영 118,884 109,107 9,777

1.학교기관 운영 50,913 48,730 2,183

1.부서기본운영 26,520 25,700 820

1.[초]교장실운영 5,600 5,600 0

1.일반업무추진비 2,600 2,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,820 19,000 820

1.일반수용비 3,720 3,720 0

2.기타공공요금 480 480 0

3.여비 14,820 14,000 820
(성립전_1추)(목)늘봄실무사순회여비 : 

820,000원*1회=
820,000

4.일반업무추진비 800 800 0

3.[초]교무부운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 700 700 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 17,393 16,030 1,363

1.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
700 700 0

1.기타공공요금 700 700 0
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2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금(유)
7,710 6,710 1,000

1.전기요금 6,290 5,290 1,000 전기요금 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.상하수도료 720 720 0

3.기타공공요금 700 700 0

3.[유]유치원 시설장비유지(유) 4,471 4,000 471

1.일반수용비 4,471 4,000 471 시설소모품구입비 : 471,000원*1식= 471,000

4.[유]유치원운영(유) 4,112 4,220 -108

1.기간제근로자인건비 1,400 1,400 0

2.일반수용비 1,012 1,120 -108 토너 및 사무용품구입 : -108,000원= -108,000

3.여비 1,500 1,500 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.[유]방역관리(유) 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.행정지원인력운용 7,000 7,000 0

1.[초]시설관리원인건비 7,000 7,000 0

1.공무직인건비 7,000 7,000 0

2.시설 장비 유지 65,551 57,957 7,594

1.학교시설장비유지 65,551 57,957 7,594

1.[초]공공요금및제세공과금 26,600 26,000 600

1.전기요금 17,000 17,000 0

2.상하수도료 3,400 2,800 600 상하수도요금 : 200,000원*3월= 600,000

3.기타공공요금 6,200 6,200 0

2.[초]시설관리용역 8,790 8,790 0

1.일반수용비 8,790 8,790 0

3.[초]시설일반관리 21,867 18,867 3,000

1.일반수용비 20,367 17,367 3,000 천정형냉난방기 청소 : 150,000원*20대= 3,000,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0

4.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

이대웅 2025년 06월 10일 15시 23분 19초 16 전북특별자치도교육청 하서초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

6.[초](목)교육시설안전인증운

영비
3,994 0 3,994

1.일반수용비 3,994 0 3,994
(성립전_1추)(목)교육시설안전인증운영비

 : 3,994,000원*1회=
3,994,000

3.학교운영 협력 2,420 2,420 0

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.여비 320 320 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.[초]학부모회운영 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

7.학교 재무활동 650 650 0

1.예비비 650 650 0

1.예비비 650 650 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

2.[유]유치원예비비(유) 150 150 0

1.예비비 150 150 0

세출합계 490,279 415,723 74,556
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